
UCHWAŁA NR XXXII/203/2022 
RADY GMINY OSIEK 

z dnia 21 marca 2022 r. 

w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
oraz Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2022 w Gminie Osiek 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt. 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2022 r., 
poz. 559, z późn. zm), art. 4¹ ust. 2 i 5 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości 
i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. Z 2021 r., poz. 1119, z późn. zm.) oraz art. 10 ust. 2 i 3 ustawy 
z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. z 2020 r., poz. 2050 ) , art. 5 ust. 3 ustawy z dnia 
24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie (Dz.U. z 2020 r., poz. 1057) Rada 
Gminy uchwala, co następuje: 

§ 1. Uchwala się Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 
Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2022, będący załącznikiem do niniejszej  uchwały. 

§ 2. Traci moc Uchwała Nr  XXIX/177/2021 Rady Gminy Osiek z dnia 29 listopada 2021 r.  w sprawie 
uchwalenia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 
Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2022 w Gminie Osiek. 

§ 3. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Osiek. 

§ 4. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

   

Przewodniczący Rady Gminy 
Osiek 

 
 

Jan Sulecki 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: E82FC4E0-DE39-401A-A71F-FC3F49E8F30D. Podpisany Strona 1



 

 

GMINNY PROGRAM PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA 

PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH  

ORAZ PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII  

NA ROK 2022 

W GMINIE OSIEK 

 

I. WPROWADZENIE 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania 

Narkomanii jest programem uchwalanym corocznie przez Radę Gminy Osiek w celu zmniejszania 

rozmiaru aktualnie istniejących problemów alkoholowych i narkotykowych, zapobiegania 

powstawaniu nowych, niekorzystnych problemów społecznych wynikających z używania środków 

uzależniających, zwłaszcza przez dzieci i młodzież. 

Ustawa o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi zobowiązuje organy 

samorządu terytorialnego do podejmowania działań zmierzających do ograniczania spożycia 

napojów alkoholowych oraz zmiany struktury ich spożywania, inicjowania i wspierania 

przedsięwzięć mających na celu zmianę obyczajów w zakresie sposobu spożywania tych napojów, 

działania na rzecz trzeźwości w miejscu pracy, przeciwdziałania powstawaniu i usuwania 

następstw nadużywania alkoholu, a także wspierania działalności w tym zakresie organizacji 

społecznych i zakładów pracy. 

II. DIAGNOZA PROBLEMÓW UZALEŻNIEŃ W GMINIE OSIEK 

1. Liczba mieszkańców na dzień 31 grudnia 2021 r. w Gminie Osiek wynosiła 3 961  

z tego powyżej 18 roku życia 3 122. 

2. Ilość punktów sprzedaży napojów alkoholowych zwierających do 4,5% alkoholu oraz piwa 

w naszej Gminie w 2021 r. przeznaczonych do spożycia poza miejscem sprzedaży wynosiła 

12, przeznaczonych do spożycia w miejscu sprzedaży 2. 

3. Liczba punktów sprzedaży napojów alkoholowych zawierających powyżej 4,5% alkoholu 

(z wyjątkiem piwa) w naszej Gminie w 2021 r. przeznaczonych do spożycia poza miejscem 

sprzedaży wynosiła 10, w miejscu sprzedaży 1. 

Załącznik do uchwały Nr XXXII/203/2022

Rady Gminy Osiek

z dnia 21 marca 2022 r.

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: E82FC4E0-DE39-401A-A71F-FC3F49E8F30D. Podpisany Strona 1



4. Ilość punktów sprzedaży napojów alkoholowych  o zawartości  alkoholu powyżej 18% w 

naszej Gminie  w 2021 r. przeznaczonych do spożycia poza miejscem sprzedaży wynosiła 

11,  przeznaczonych do spożycia w miejscu sprzedaży 1. 

5. W roku 2021 dokonano sprzedaży alkoholu na kwotę: 

piwo – 1 222.217,93 zł 

wino –    130 041,96 zł 

wódka – 948 566,18 zł 

6. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w roku 2021 rozpatrywała 15 

spraw dotyczących osób nadużywających alkoholu.  

7. W 2021 roku złożono do sądu 3 wnioski o orzeczenie przymusowego leczenia 

odwykowego. 

8. Beneficjentami środowiskowej pomocy społecznej w 2021 r. było 117 rodzin w tym 291 

osób w wieku 0-17 lat 177 osób, w wieku 18-65 lat 87 osób, powyżej 65 lat 27 osób , w 

tym: 237  osób poniżej kryterium dochodowego oraz 54 osoby powyżej kryterium 

dochodowego. 

9. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Osieku poza udzielaniem wsparcia finansowego, 

prowadzeniem pracy socjalnej współpracuje również z kuratorami sadowymi i Sądem 

Rejonowym w Brodnicy, Powiatowym Urzędem Pracy w Brodnicy, a także placówkami 

oświatowymi i psychologami tam zatrudnionymi oraz Zespołem Interdyscyplinarnym. 

Zespół to grupa specjalistów z różnych instytucji łącząca swoje zasoby na zasadzie 

systemowej współpracy, w celu niesienia pomocy osobom krzywdzonym oraz 

przeciwdziałaniu zjawisku przemocy na terenie Gminy Osiek. Zespół Interdyscyplinarny 

został powołany Zarządzeniem Nr  19/2021 Wójta Gminy Osiek z dnia 08 kwietnia 2021 r. 

W skład Zespołu  wchodzi  12 osób. Członkami Zespołu są przedstawiciele pomocy 

społecznej, Policji, Gminnej Komisji ds. Uzależnień, oświaty, ochrony zdrowia, organizacji 

pozarządowych . 

Zgodnie z ustawą o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie art.7, posiedzenia zespołu 

interdyscyplinarnego odbywały się w zależności od potrzeb, jednak nie rzadziej niż raz na 

trzy miesiące. Posiedzenia miały charakter spotkań ogólnych i indywidualnych. Tematyka 

spotkań dotyczyła między innymi omówienia najtrudniejszych przypadków prowadzonych 

w ramach procedury „Niebieskiej karty”    

  

  

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: E82FC4E0-DE39-401A-A71F-FC3F49E8F30D. Podpisany Strona 2



Liczba ofiar przemocy wg Niebieskiej Karty w Gminie 

Rok 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Liczba ofiar 

przemocy wg 

Niebieskiej Karty 

7 10 14 18 15 20 16 

 

Liczba osób, którym udzielono pomocy w związku z przemocą. 

Rok 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Liczba osób 20 29 36 15 20 16 

 

Wypadki drogowe związane z alkoholem 

ROK 
RODZAJ ZDARZENIA 

2017 2018 2019 2020 2021 

liczba wypadków 

drogowych – ogółem 

0 0 0 2 3 

wypadki spowodowane 

przez nietrzeźwych 

kierowców pojazdów 

0 0 0 1 2 

 

a) Liczba przeprowadzonych interwencji policji dotyczących przemocy w rodzinie 

ROK 

2018 2019 2020 2021 

  Liczba 

przeprowadzonych 

interwencji policji 

dotyczących przemocy w 

rodzinie 
12 14 

 

15 

 

17 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: E82FC4E0-DE39-401A-A71F-FC3F49E8F30D. Podpisany Strona 3



Z wywiadu przeprowadzonego z pracownikami socjalnymi, członkami Gminnej Komisji 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, członkami Zespołu Interdyscyplinarnego 

i dzielnicowym wynika, że część dorosłych mieszkańców gminy nie dostrzega negatywnych 

skutków problemu społecznego jakim jest uzależnienie od alkoholu. Osoby dorosłe nie chcą 

poddawać się dobrowolnemu leczeniu odwykowemu.  

Znacząca część działań podejmowanych w ramach Gminnego Programu to zadania profilaktyki  

uniwersalnej, których adresatami są dzieci i młodzież uczęszczające do szkół, dla których Gmina 

Osiek jest organem prowadzącym.  

Na terenie gminy funkcjonują dwie szkoły podstawowe. Każda placówka oświatowa na terenie 

gminy realizuje własny program wychowawczo-profilaktyczny.  

Przeprowadzono wśród uczniów uczęszczających do Szkoły Podstawowej diagnozy rozmiaru 

problemów społecznych na terenie Gminy Osiek związane z zagadnieniami związanymi 

z alkoholem i substancjami psychoaktywnymi. 

Po analizie zebranych danych sformułowano kilka wniosków, z których najważniejsze to: 

a)  alkohol jest najbardziej popularną używką w populacji badanych uczniów z terenu Gminy 

Osiek. Ponadto im starsza młodzież, tym częściej deklaruje kontakt z alkoholem. 

b)  większość badanej młodzieży ma za sobą pierwszy kontakt z alkoholem. Wiek inicjacji 

alkoholowej u badanych osób przypada na 12-13 rok życia, choć z inicjacją mamy do 

czynienia głownie w okresie nauki w Gimnazjum, 

c) wystąpił również problem kupowania alkoholu nieletnim przez osoby pełnoletnie, 

d) część młodych ludzi ma już za sobą pierwsze próby palenia papierosów i że w tej grupie 

znajdują się też osoby, które „wyszły” już z fazy eksperymentowania i wchodzą w fazę 

uzależnienia. Dotyczy to również używek zawartych w  

e-papierosach. 

e) badana młodzież na szczęście mało orientuje się, u kogo można zaopatrzyć się w substancje 

psychoaktywne (narkotyki i dopalacze). Są jednak przypadki deklaracji kontaktów z 

substancjami psychoaktywnymi i narkotykami. 

f) sporadyczne przypadki zażywania substancji psychoaktywnych są powodowane 

zaspokojeniem ciekawości, zabiciem nudy, chęcią wyluzowania oraz potrzebą zaistnienia w 

starszej grupie rówieśniczej, 

g) wśród badanych respondentów padały deklaracje, co do potrzeby rozwijania działalności o 

charakterze profilaktycznym, służących zapobieganiu i przeciwdziałaniu problemom 

alkoholowym i narkotykowym wśród dzieci i młodzieży. W porozumieniu z wszystkimi 

realizatorami, współrealizatorami Programu, przedsiębiorcami oraz mieszkańcami 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: E82FC4E0-DE39-401A-A71F-FC3F49E8F30D. Podpisany Strona 4



konieczne są działania interwencyjno – edukacyjne oraz działania mające na celu fizyczne 

ograniczenie dostępności do alkoholu, które ma niebagatelny wpływ na zmniejszenie 

problemów społecznych związanych z uzależnieniem od alkoholu, szczególnie w miejscach 

natężenia problemów społecznych. Na podstawie diagnoz i rozmów stwierdzono, że w 

niektórych miejscach na terenie Gminy Osiek osoby nieletnie mogą kupić alkohol. W 

związku z tym konieczne jest podejmowanie interdyscyplinarnych działań zmierzających do 

konsekwentnego egzekwowania zapisów Ustawy o wychowaniu w trzeźwości i 

przeciwdziałaniu alkoholizmowi, w szczególności: 

a) szkolenia  temat przygotowywania dokumentacji niezbędnej do cofania zezwoleń w 

przypadku łamania przepisów ustawy; 

b) szkolenia dla sprzedawców w zakresie stosowania ustawy oraz kontrole w zakresie 

sprzedaży alkoholu zgodnie z prawem i obowiązującym zezwoleniem; 

c) opracowanie planu działań informacyjno – edukacyjnych dla mieszkańców dotyczących 

reagowania w sytuacji łamania zapisów ustawy i skuteczniejsze jej egzekwowanie. 

 

III. CELE I ZADANIA GMINNEGO PROGRAMU  

1. CEL GŁÓWNY PROGRAMU TO: 

Głównym celem Programu jest rozwój i doskonalenie istniejącego systemu przeciwdziałania 

uzależnieniom od alkoholu i innych substancji psychoaktywnych, dostosowanego do zmieniających 

się potrzeb i zagrożeń, a także ograniczanie negatywnych skutków społecznych, będących 

konsekwencją tych zjawisk, w tym przeciwdziałanie przemocy w rodzinie oraz i podejmowania 

innych zachowań ryzykownych przez dzieci i młodzież. 

 

 

2. CELE SZCZEGÓŁOWE PROGRAMU TO:  
Do osiągnięcia celu głównego przyczyni się realizacja następujących celów szczegółowych: 

a) zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych 

od alkoholu, 

b) udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy 

psychospołecznej i prawnej a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie, 

c) prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie 

rozwiązywania problemów alkoholowych, przeciwdziałaniu narkomanii i uzależnieniom 

behawioralnym a w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: E82FC4E0-DE39-401A-A71F-FC3F49E8F30D. Podpisany Strona 5



pozalekcyjnych zajęć sportowych, a także działań na rzecz dożywiania dzieci 

uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo – wychowawczych i 

socjoterapeutycznych 

d) wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych służącej 

rozwiązywaniu problemów alkoholowych, narkomanii i uzależnień behawioralnych. 

e) podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określanych w 

art.13 i 15 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi 

oraz występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego.  

IV. PARTNERZY REALIZACJI PROGRAMU: 

Realizację zadań ujętych w Gminnym Programie Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2022 w Gminie Osiek powierza się 

Urzędowi Gminy Osiek. 

Skuteczna realizacja tego programu opiera się na współpracy z poniżej wymienionymi 

instytucjami: 

a) Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Osieku 

b) Gminnymi szkołami podstawowymi 

c) Poradnią Odwykową oraz Zapobiegania  i Zwalczania Uzależnień , 

d) Policją, 

e) Kuratorami sądowymi, 

f) Samorządem  gminnym, 

g) Organizacjami i stowarzyszeniami pozarządowymi działającymi na terenie gminy  

h) Zespołem Interdyscyplinarnym, 

i) Gminnym Ośrodkiem Kultury 

j) Parafiami na terenie gminy Osiek 

 

 

 
  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: E82FC4E0-DE39-401A-A71F-FC3F49E8F30D. Podpisany Strona 6



V. DZIAŁANIA W ZAKRESIE REALIZACJI ZADAŃ WŁASNYCH GMINY 
DOTYCZĄCYCH ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW 
ALKOHOLOWYCH I PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII 
 

I Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób 

uzależnionych od alkoholu  

 

Zadanie to realizowane będzie głównie poprzez: 

a) prowadzenie przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej  procedury zmierzającej do 

zobowiązania do podjęcia leczenia odwykowego oraz motywowanie osób 

uzależnionych do podjęcia terapii w placówkach lecznictwa odwykowego. 

b) monitorowanie liczby osób korzystających z usług w placówkach terapii uzależnień. 

c) informowanie o dostępności usług terapeutycznych i pomocowych dla osób uzależnionych 

od alkoholu oraz od innych środków psychoaktywnych. 

d) dofinansowanie szkoleń w ramach zdobywania i podnoszenia kwalifikacji zawodowych 

przez osoby zajmujące się pomaganiem osobom uzależnionym od alkoholu.  

 

II Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy 

psychospołecznej i prawnej a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie. 

 

Zadanie to realizowane będzie głównie poprzez: 

e) zapewnienie dzieciom, młodzieży oraz ich rodzinom pomocy w świetlicach wiejskich oraz 

w  Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Osieku, 

f) udzielanie w Ośrodku Terapii i Rozwoju Osobistego  pomocy psychologicznej, 

terapeutycznej, porad prawnych rodzinom osób 

uzależnionych od alkoholu i innych środków psychoaktywnych oraz osobom doznającym 

przemocy. 

g) wspieranie rodzin niewydolnych opiekuńczo i wychowawczo z powodu uzależnień i 

przemocy w rodzinie przez asystentów rodzinnych i pracowników socjalnych. 

h) ścisła współpraca z Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej, szkołami, policją,  

służbą zdrowia, strażą miejską, sądem, ośrodkami terapii uzależnień, Parafią. 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: E82FC4E0-DE39-401A-A71F-FC3F49E8F30D. Podpisany Strona 7



III Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie 

rozwiązywania problemów alkoholowych, przeciwdziałaniu narkomanii i uzależnieniom 

behawioralnym a w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie pozalekcyjnych 

zajęć sportowych, a także działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w 

pozalekcyjnych programach opiekuńczo – wychowawczych i socjoterapeutycznych 

Zadanie to realizowane będzie głównie poprzez: 

a) prowadzenie działań informacyjno – edukacyjnych dla dorosłych dotyczących szkód 

wynikających z picia alkoholu i używania innych środków psychoaktywnych przez dzieci i 

młodzież, mających na celu wspieranie abstynencji dziecka 

i przygotowania go do podejmowania świadomych i odpowiedzialnych decyzji związanych 

z używaniem alkoholu i innych substancji psychoaktywnych. 

b) wdrażanie w szkołach, programów profilaktycznych, w tym programów profilaktyki 

uniwersalnej, biorących pod uwagę wspólne czynniki chroniące i czynniki ryzyka używania 

alkoholu i innych środków psychoaktywnych, programów wczesnej interwencji i 

profilaktyki selektywnej (współpraca z kadrą pedagogiczną)  

c) prowadzenie pozaszkolnych programów profilaktycznych (w świetlicach wiejskich) 

uwzględniających czynniki chroniące i czynniki ryzyka używania substancji 

psychoaktywnych, umożliwiających zdobycie przez uczestników wiedzy na temat 

zagrożeń wynikających z używania alkoholu i innych środków psychoaktywnych, nabycie 

umiejętności zachowań asertywnych, prawidłowych postaw wobec środków 

psychoaktywnych, poznanie alternatywnych form spędzania wolnego czasu. 

d) upowszechnianie informacji na temat dostępu do działań profilaktycznych, 

interwencyjnych, pomocowych i placówek leczenia dla osób zagrożonych uzależnieniem 

lub uzależnionych od alkoholu i innych środków psychoaktywnych oraz dla rodzin tych 

osób. 

e) upowszechnianie informacji dotyczących zjawiska przemocy w rodzinie 

i możliwości jej przeciwdziałania, w szczególności w rodzinach z problemem alkoholowym 

i narkotykowym. 

f) upowszechnianie wiedzy na temat szkód wynikających z picia alkoholu przez kobiety w 

ciąży (FAS – płodowy zespół alkoholowy ) 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: E82FC4E0-DE39-401A-A71F-FC3F49E8F30D. Podpisany Strona 8



g) prowadzenie działań mających na celu podnoszenie kompetencji osób działających w 

zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemów wynikających 

z używania alkoholu i innych środków psychoaktywnych, w szczególności dla osób 

pracujących z dziećmi i młodzieżą, w zakresie skutecznych oddziaływań profilaktycznych 

oraz wczesnego rozpoznawania zagrożenia używania alkoholu 

i innych środków psychoaktywnych. 

h) aktywny udział w ogólnopolskich kampaniach edukacyjnych dotyczących profilaktyki i 

rozwiązywania problemów alkoholowych i narkomanii, 

i) realizacja programów rekomendowanych przez Państwową Agencję Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych w szkołach i na terenie gminy Osiek, obejmujących przed 

wszystkim zagrożenie związane z alkoholem i substancjami psychoaktywnymi.: 

j) organizowanie konkursów profilaktycznych w szkołach na terenie gminy Osiek, 

dofinansowanie szkoleń i warsztatów specjalistycznych dla nauczycieli w zakresie pracy 

profilaktycznej z dziećmi i młodzieżą:  

k) organizowanie pikników profilaktycznych dla mieszkańców gminy, 

l) prowadzenie działań profilaktycznych, uwzględniających szeroki zakres zagadnień 

związanych ze zdrowym stylem życia, które będą konstruktywne wpływać na postawy 

młodych ludzi wobec używek, 

m) podejmowanie działań edukacyjnych skierowywanych do sprzedawców napojów 

alkoholowych mających na celu ograniczenie sprzedaży alkoholu osobom poniżej 8 roku 

życia oraz osobom nietrzeźwym. 

IV. Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych służącej 

rozwiązywaniu problemów alkoholowych, narkomanii i uzależnień behawioralnych. 

Zadanie to realizowane będzie głównie poprzez:  

a) udzielanie pomocy merytorycznej, organizacyjnej, finansowej instytucjom,osobom 

fizycznym i organizacjom pozarządowym w działaniach służących rozwiązywaniu 

problemów uzależnień oraz przeciwdziałaniu przemocy, 

b) rozwijanie współpracy z organizacjami pozarządowymi, instytucjami i osobami 

fizycznymi w realizacji działań z obszaru profilaktyki i rozwiązywania problemów 

uzależnień oraz przeciwdziałania przemocy, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: E82FC4E0-DE39-401A-A71F-FC3F49E8F30D. Podpisany Strona 9



c) współpraca ze szkołami i Centrum Kultury i Sportu w celu dofinansowania realizacji zadań 

z zakresu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania 

narkomani i uzależnień,  

d) współpraca z sołtysami, radnymi, organizacjami pozarządowymi, kościołami i związkami 

wyznaniowymi mającymi na celu promocję zdrowia i promowanie trzeźwych obyczajów. 

 

V. Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określanych w art.13 i 15 

ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz występowanie 

przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego.  

Zadanie to realizowane będzie głównie poprzez:  

a) wniesienie aktu oskarżenia do sądu przez gminę jako oskarżyciela publicznego za 

łamanie zakazu sprzedaży alkoholu nieletnim lub nietrzeźwym oraz w przypadku 

złamania zakazów promocji i reklamy napojów alkoholowych, 

b) przeprowadzenie przez członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych kontroli przestrzegania przez przedsiębiorców zasad 

i warunków korzystania z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych, zwłaszcza 

w przypadku podejrzenia naruszenia przepisów dotyczących zakazów reklamy 

i promocji napojów alkoholowych oraz sprzedaży i podawania napojów alkoholowych 

osobom, których zachowanie wskazuje, że znajdują się w stanie nietrzeźwości, osobom do 

lat 18, na kredyt lub pod zastaw, 

c) występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela 

publicznego za naruszenie przepisów dotyczących zakazów reklamy 

i promocji napojów alkoholowych oraz sprzedaży i podawania napojów alkoholowych 

osobom, których zachowanie wskazuje, że znajdują się w stanie nietrzeźwości, osobom do 

lat 18, na kredyt lub pod zastaw 

 

VI. ZADANIA GMINNEJ KOMISJI ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW 

ALKOHOLOWYCH 

Zadania gminnych komisji rozwiązywania problemów alkoholowych określa ustawa o 

wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi  

1. Podejmowanie czynności zmierzających do orzeczenia o zastosowaniu wobec osoby 

uzależnionej od alkoholu obowiązku poddania się leczeniu odwykowemu. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: E82FC4E0-DE39-401A-A71F-FC3F49E8F30D. Podpisany Strona 10



2. Prowadzenie rozmów, motywacyjno – interwencyjnych z osobami nadużywającymi 

alkoholu. 

3. Składanie wniosków do Sądu o orzeczenie obowiązku leczenia odwykowego. 

4. Podejmowanie działań zmierzających do poddania się leczeniu odwykowemu przez osoby 

uzależnione od alkoholu i narkotyków.  

5. Przeprowadzanie ekspertyz punktów sprzedaży napojów alkoholowych i wydawanie 

postanowień dotyczących zgodności ich lokalizacji z odnośnymi uchwałami Rady Gminy w 

Osieku w związku z procedurą wydawania przez Wójta Gminy Osiek decyzji w sprawie 

zezwoleń na sprzedaż alkoholu. 

6. Kontrola punktów sprzedaży napojów alkoholowych 

Zadanie to gminna komisja wykonuje tylko i wyłącznie na podstawie upoważnienia 

wystawionego przez wójta burmistrza lub prezydenta miasta ( art.18 ust.8 ) 

7. Prowadzenie innych działań przewidzianych przepisami ustawy o wychowaniu w 

trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w 

rodzinie i narkomanii. 

8. Współpraca z Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej, Zespołem Interdyscyplinarnym, 

Sądem Rejonowym, Powiatową Stacją Sanitarno – Epidemiologiczną, Komendą Powiatową 

Policji oraz innymi instytucjami, a także ze szkołami z terenu gminy, w których realizowane 

są programy profilaktyczne oraz podejmowane są działania o tematyce profilaktycznej, 

prelekcje i konkursy.  

 

VII. ZASADY WYNAGRADZANIA CZŁONKÓW GMINNEJ KOMISJI 

ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH  
Wydatki na wynagrodzenia i szkolenia członków  komisji realizowane są ze środków budżetu 

gminy przeznaczonych na realizację zadań własnych wynikających z ustawy o wychowaniu w 

trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi określonych w niniejszym programie. 

1. Wynagrodzenie dla członków  Gminnej Komisji  Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych ustala Rada gminy Osiek za  udział w  każdym posiedzeniu komisji. 

2.  Ustala się wynagrodzenie dla członków Gminnej Komisji ds. Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych za komisję w wysokości 300,00 zł brutto,  słownie: trzysta złotych 00/100 

od miesiąca stycznia 2022 r. 

3.  Podstawą wypłacenia wynagrodzenia jest lista obecności. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: E82FC4E0-DE39-401A-A71F-FC3F49E8F30D. Podpisany Strona 11



4. Wypłata wynagrodzenia za dany miesiąc kalendarzowy następuje jednorazowo ostatniego 

dnia roboczego miesiąca rozliczeniowego na wskazany numer konta. 

5.  Członkowie zobowiązani są niezwłocznie poinformować referat finansowy Urzędu Gminy 

Osiek o zmianie lub zamknięciu rachunku bankowego. 

6. W miarę potrzeb prowadzone są dyżury, na które wzywane są osoby, co do których toczy 

się postępowanie. 

 

VIII. ŹRÓDŁA I ZASADY FINANSOWANIA GMINNEGO 

PROGRAMU PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW 

ALKOHOLOWYCH I NARKOMANII 

 

Realizacja zadań w ramach Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania problemów 

alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii dla Gminy Osiek finansowana będzie ze: 

a) środków własnych Gminy,  

b) środków  pobieranych z  opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów 

alkoholowych, 

c) środków pochodzących z opłat za sprzedaż napojów alkoholowych w opakowaniach 

jednostkowych o ilości nominalnej napoju nieprzekraczającej 300 ml.  

d) ze środków własnych placówek/instytucji/organizacji 

realizujących gminny program,  

e) z dotacji celowych z budżetu państwa  

f)  ze środków pozabudżetowych pozyskanych z innych źródeł, w tym z Unii Europejskiej.  

 

IX. PRZEWIDZIANE EFEKTY REALIZACJI GMINNEGO PROGRAMU 

PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW 

ALKOHOLOWYCH ORAZ PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII  
 

Zakładanym efektem realizacji programu jest ograniczenie występowania problemów związanych 

bezpośrednio z uzależnieniami behawioralnymi, używaniem alkoholu, 

narkotyków i innych substancji psychoaktywnych, a także stworzenie 

wielopłaszczyznowego,spójnego systemu wsparcia oraz pomocy dla osób i rodzin 

zagrożonych/dotkniętych problemem uzależnień oraz zwiększenie jego skuteczności poprzez: 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: E82FC4E0-DE39-401A-A71F-FC3F49E8F30D. Podpisany Strona 12



a) zmniejszenie skali dysfunkcji występujących w rodzinach poprzez modyfikowanie stylu 

życia, wolnego od wszelkich używek, szczególnie wśród dzieci i młodzieży, dzięki 

realizacji działań profilaktycznych w zakresie rozwiązywania problemów uzależnień, tj. 

informacyjno-edukacyjnych, w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych i 

rekreacyjnych, 

b) podniesienie świadomości społecznej w obszarze uzależnień behawioralnych oraz przyczyn 

i skutków nadużywania alkoholu i narkotyków, 

c) udzielenie profesjonalnej pomocy osobom uzależnionym i ich rodzinom oraz podniesienie 

jakości usług świadczonych przez przedstawicieli instytucji realizujących zadania z zakresu 

profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz zwalczania narkomanii, 

d) zintensyfikowanie działań w stosunku do osób uzależnionych, 

e) zmniejszenie liczby osób i rodzin dotkniętych problemem uzależnień, 

f) zwiększenie zaangażowania lokalnej społeczności w działania związane z ograniczeniem 

występowania uzależnień behawioralnych, spożycia napojów alkoholowych oraz 

używaniem substancji psychoaktywnych. 

Realizacja programu zwiększy skuteczność pomocy kierowanej do rodzin oraz stworzy 

możliwość współpracy pomiędzy instytucjami zajmującymi się problematyką uzależnień. 

Oczekiwanym rezultatem wspólnych działań będzie przeciwdziałanie uzależnieniom oraz 

patologizacji i zagrożeniu wykluczeniem społecznym. Interdyscyplinarne podejście daje 

możliwość rozwoju, zwiększenia świadomości w środowisku lokalnym, a tym samym 

podniesienia jakości życia mieszkańców Gminy Osiek  

 

X. KONTROLA REALIZACJI GMINNEGO PROGRAMU PROFILAKTYKI 

I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH ORAZ 

PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII  
 

Kontrola realizacji Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

oraz Przeciwdziałania Narkomanii obejmuje: 

a) składanie rocznego  sprawozdania do 31 stycznia następnego roku z realizacji Gminnego 

Programu Profilaktyki i Rozwiązywania  Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania 

Narkomanii przez Przewodniczącego komisji  ds. Profilaktyki  i  Rozwiązywania 

Problemów  Alkoholowych oraz  Przeciwdziałania Narkomanii, 

b) składanie  doraźnych informacji w trakcie roku dla potrzeb Rady Gminy, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: E82FC4E0-DE39-401A-A71F-FC3F49E8F30D. Podpisany Strona 13



 

 
 
 
 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: E82FC4E0-DE39-401A-A71F-FC3F49E8F30D. Podpisany Strona 14



 
UZASADNIENIE 

  W związku z nowelizacją ustawy o zdrowiu publicznym oraz niektórych innych ustaw (Dz. 

U. z 2021 r. poz.2469 ), która weszła w życie 1 stycznia 2022 r, i wprowadza kilka istotnych zmian 

dla lokalnych systemów rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii 

samorządy gminne są zobowiązane, nie później niż do 31 marca 2022 r. przyjąć nowe, wspólne, 

gminne programy profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania 

narkomanii.  

  Elementem nowych gminnych programów stają się zadania związane z 

przeciwdziałaniem uzależnieniom behawioralnym. Zostaje nadane nowe brzmienie art. 41 ust.1 pkt 

3 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi. Zgodnie z aktualnym 

zapisem do zadań własnych gminy należy ,, Prowadzenie profilaktycznej działalności 

informacyjnej i edukacyjnej oraz działalności szkoleniowej w zakresie rozwiązywania problemów 

alkoholowych, przeciwdziałania narkomanii oraz uzależnieniom behawioralnym, w szczególności 

dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych, a także działań na 

rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo – 

wychowawczych i socjoterapeutycznych”. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: E82FC4E0-DE39-401A-A71F-FC3F49E8F30D. Podpisany Strona 1


	Uchwała
	Paragraf 1
	Paragraf 2
	Paragraf 3
	Paragraf 4

	Zalacznik 1 GMINNY PROGRAM PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH ORAZ PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII NA ROK 2022 W GMINIE OSIEK
	Uzasadnienie



